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گروه گردشگری - امسال نیز به روال هر سال 
چند پرونده از کشورهای مختلف برای اضافه شدن 
به فهرست میراث جهانی یونسکو مورد بررسی قرار 
می‌گیرند. کمیته سالانه میراث جهانی یونسکو در 
چین آغاز به کار کرده است. ایران امسال با دو پرونده 
»راه‌آهن« و »هورامان« در کمیته میراث جهانی یونسکو 
شرکت کرده است. پرونده راه‌آهن ایران براساس برنامه 
اعلام‌شده از سوی دبیرخانه یونسکو و پرونده ثبت 
منظر فرهنگی هورامان )اورامانات( بررسی شود. در 
این بین کاندیداهای گوناگونی از کوهستان و صحرا 
گرفته تا یک شهر کامل از سوی کشورهای مختلف 
برای بررسی در این کمیته معرفی شده‌اند. در ادامه 
برخی از قابل‌توجه‌ترین پرونده‌های این دوره از کمیته 
میراث فرهنگی یونسکو را مشاهده می‌کنید که نشریه 

»نشنال« به معرفی آن‌ها پرداخته است:
سنگ‌نگاره‌های محوطه »حما« / »نجران« 

/ عربستان سعودی
محوطه »حما« در بین »نجران« و وادی »الدواسر« 
واقع شده و به گفته »یونسکو« به عنوان معبری در مسیر 
تجاری کاروان‌ها مورد استفاده قرار می‌گرفته است. 
این محوطه قدمت طولانی دارد و نمونه‌های مختلفی 
از سنگ‌نوشته و سنگ‌نگاره‌ بر روی صخره‌های آن 
نقش بسته است که صحنه‌های نبرد، حیوانات، گل‌ها 
و سبک زندگی ماقبل تاریخ را به تصویر می‌کشد. این 
محوطه به دلیل کیفیت و کمیت سنگ‌نگاره‌هایی که در 
خود جای داده برای قرار گرفتن در فهرست میراث 

جهانی نامزد شده است.
»سلط« / اردن

شهر »سلط« یا »السلط« دست کم از عصر آهن 
به عنوان محل سکونت مورد استفاده قرار گرفته و 
امروزه دیدنی‌های بسیاری را در خود جای داده است، 
اما شاید ممتازترین عامل جذب بازدیدکنندگان در این 

شهر معماری آن باشد. به گفته یونسکو، این شهر از نظر 
فرهنگی و جغرافیای سیاسی به نحوی منحصربه‌فرد 
است و دلیل آن فقط ساختمان‌های شهر نیستند بلکه 
شکل گرفتن همزیستی مسالمت‌آمیز جوامع مسلمان و 

مسیحی از دیگر عوامل آن به شمار می‌روند.
»چانکیو« / پرو

پرو خانه مکان‌های شگفت‌انگیز بسیاری است و 
تاکنون ۱۲ مکان در این کشور در فهرست میراث جهانی 
 ) Chankillo( »یونسکو قرار گرفته‌اند. »چانکیو
مکانی که در گذشته برای مراسم‌ تشریفاتی، دفاعی و 
ستاره‌شناسی مورد استفاده قرار می‌گرفت یکی دیگر 
از مکان‌هایی است که برای قرار گرفتن در فهرست 
یونسکو مورد بررسی قرار می‌گیرد. »چانکیو« بیش از 
۲۳۰۰ سال پیش ساخته شده است و قدیمی‌ترین مکان 
برای امور ستاره‌شناسی در قاره آمریکا به شمار می‌رود.

معبدها و دروازه‌های »کاکاتیا« / هند
تاکنون حدود ۴۰ مکان از هند به فهرست میراث 
جهانی یونسکو راه یافته است و مکان‌های متعددی 
نیز برای قرار گرفتن در این فهرست به عنوان نامزد 
معرفی شده‌اند. در جریان کمیته امسال دو پرونده از 
هند مورد بررسی قرار خواهند گرفت که از جمله آن‌ها 
به مجموعه‌ای شامل معابد و دروازه‌ها می‌توان اشاره 
کرد. این معبدها و بناهای مرتبط به آن سبکی از معماری 
متعلق به دودمان »کاکاتیا« را به نمایش می‌گذارند. 
شهرهای دارای چشمه‌های آب معدنی اروپا / اتریش، 
بلژیک، جمهوری چک، فرانسه، آلمان، ایتالیا و بریتانیا 
مجموعه‌ای متشکل از ۱۱ شهر با چشمه‌های آب 
معدنی در هفت کشور اروپایی نیز از نامزدهای امسال 
به شمار می‌روند. از جمله این مکان‌ها به »باث« در 
انگلستان، »ویشی« در فرانسه و »کارلووی واری« در 

جمهوری چک می‌توان اشاره کرد.
سنگ‌نگاره‌های دریاچه اونگا و دریای 

سفید / روسیه
به گفته یونسکو، سنگ‌نگاره‌هایی که در نزدیکی 
دریاچه »اونگا« و »دریای سفید« کشف شده‌اند از 
مهم‌ترین مقاصد تاریخی و فرهنگی شمال اروپا به 
شمار می‌روند. موضوعات مختلف و وضوح این 
تصاویر و شرایط مطلوب آن‌ها اطلاعاتی در خصوص 

سکونتگاه‌های تاریخی این مکان ارائه می‌دهند.
»نیس« / فرانسه

فرانسه تاکنون ۴۵ مکان را در فهرست میراث 
فرهنگی و طبیعی یونسکو ثبت کرده است. محبوبیت 
شهر »نیس« فرانسه که از نامزدهای این کشور به شمار 
می‌رود به قرن هجدهم میادی بازمی‌گردد.ایران تا 
کنون ۲۴ اثر را در فهرست میراث جهانی یونسکو 
ثبت کرده است. تخت جمشید نخستین اثر تاریخی 
ایران بود که در سال ۱۳۵۸ وارد فهرست میراث جهانی 

یونسکو شد.
 آخرین میراث فرهنگی که ایران موفق به ثبت 
آن شده جنگل هیرکانی است که سال ۱۳۹۸ وارد 
این فهرست شد. میدان امام اصفهان، چغازنبیل، 
تخت سلیمان، پاسارگاد، بم و منظر فرهنگی آن، گنبد 
سلطانیه، بیستون، مجموعه کلیساهای ارامنه )سنت 
استپانوس، چوپان، دره شام، مریم مقدس و قره کلیسا(، 
سازه‌های آبی شوشتر، مجموعه آرامگاه و خانقاه شیخ 
صفی‌الدین اردبیلی، مجموعه بازار تاریخی تبریز، 
باغ ایرانی )دولت‌آباد یزد، پهلوان‌پور مهریز یزد، ارم 
شیراز، پاسارگاد شیراز، چهلستون اصفهان، فین کاشان، 
عباس‌آباد بهشهر، اکبریه بیرجند، ماهان کرمان(، گنبد 
قابوس، مسجد جامع اصفهان، کاخ گلستان، شهر 
سوخته، شوش، منظر فرهنگی میمند، بیابان لوت، قنات 
ایرانی )قصبه گناباد، مون اردستان، گوهرریز جوپار، 
اکبرآباد بم، قاسم‌آباد بم، بلده فردوس، زارچ، حسن‌آباد 
مشیر، ابراهیم‌آباد، وزوان، مزدآباد میمه(، شهر تاریخی 
یزد، منظر باستان‌شناسی ساسانی و جنگل‌های هیرکانی 

دیگر آثار جهانی ایران در این فهرست هستند.

مکان‌هایی که در انتظار ثبت جهانی‌اند

گروه گردشگری - یک فعال 
گردشگری گفت: اگر وزیر ناآشنا 
با حوزه‌های فعالیت وزارت میراث 
فرهنگی صنایع دستی و گردشگری 
به کابینه دولت سیزدهم معرفی شود، 
بحران و رکود در گردشگری ادامه 
خواهد یافت. مهدی نجفی یکی 
از فعالان گردشگری در پاسخ به 
سوالی در خصوص ویژگی‌های وزیر 
گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع 
دستی دولت سیزدهم به خبرنگار 
مهر گفت: وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری وزارتخانه‌ای تخصصی با 
کارکردی مشخص است؛ پس لازم 
است فردی با توانایی، تجربه و دانش و 
بینش این حوزه را اداره کند. به عبارت 

ساده‌تر فردی باید این مسئولیت را 
بپذیرد که با گردشگری آشنا بوده و از 
این حوزه آگاه باشد. ما انتظار داریم در 
چینش کابینه سه عامل مهم تخصص و 
تجربه، فساد ستیزی و کارآمدی رعایت 
شود، آقای رئیسی گفت که من در 
چینش کابینه این سه ویژگی را مدنظر 
قرار خواهم داد. تمامی فعالان صنفی به 
دنبال این هستیم که وزیر فساد ستیز، 

کاردان و پرتحرک باشد.
این فعال گردشگری تاکید کرد: 
کاردانی ارتباط مستقیم دارد با شناخت 
وزیر از صنعت گردشگری و حوزه 
میراث فرهنگی کشور؛ وزیری که 

صنعت گردشگری را نمی‌شناسد، 
آشنایی با این حوزه ندارد قطعاً 
نمی‌تواند وزیر کاردانی باشد و اتفاقاتی 
که می‌افتد همین رویکردی می‌شود که 
الان هست.نجفی در پاسخ به این سوال 
که نحوه تعامل وزیر دولت سیزدهم با 
بخش خصوصی چگونه باید باشد با 
اشاره به اینکه هیچ برنامه‌ای بدون در 
نظر گرفتن نظرات ذی نفعان موفق 
نمی‌شود، گفت: وزیر آینده باید ساز 
و کار مشخصی در ارتباط با بدنه 
گردشگری کشور داشته باشد، اگر 
وزارت گردشگری می‌خواهد موفق 
باشد، بخش خصوصی باید در تدوین 

برنامه‌های بلند مدت و میان مدت 
وزارتخانه حاضر باشد. اگر بخش 
خصوصی که ذی نفع اصلی است 
در سیاست گذاری ها حاضر نباشد 
و نتواند چالش‌ها و راه حل‌ها را به 
راحتی و صراحت بیان کند، نتیجه‌اش 
همین برنامه‌هایی می‌شود که امروز 
گردشگری کشور را تعطیل کرده است.

این فعال گردشگری تاکید کرد: 
بر اساس آمارها بیش از ۹۰ درصد 
صنعت گردشگری ایران متکی به 
بخش خصوصی است. یعنی صنعت 
گردشگری ما دست دولت نیست، 
بخش خصوصی است که در این حوزه 

نقش آفرینی می‌کند، مثل صنعت نفت 
نیست که کلًا دولتی باشد. به همین دلیل 
اگر می‌خواهند برنامه‌ای موفق باشد 
باید ذی نفعان یعنی بخش خصوصی 
)هتلدار-تورلیدر-آژانس و…( در 
تدوین و اجرای برنامه‌ها مشارکت 

داشته باشند. 
نجفی در پاسخ به این سوال که 
مهمترین چالش پیش روی وزارت 
گردشگری چیست گفت: کرونا 
گردشگری ایران را به نابودی کشانده، 
در بهترین برآوردهای کارشناسی 
می‌گوید در ۱۸ ماه گذشته حداقل 
۳۰ هزار میلیارد تومان به صنعت 

گردشگری ایران، زیان وارد شده است. 
درصد اشغال هتل‌های مشهد به عنوان 
یکی از قطب‌های گردشگری کشور را 
ببینید، وضعیت هتل‌ها و ظرفیت‌های 
گردشگری مازندران، گیلان، اصفهان 
و فارس را مطالعه کنید. به آمارهای 
گردشگران خارجی که عمدتاً عراقی 
بودند نگاه کنید، وضعیت بسیار ناگوار 
است. حدود هزار آژانس گردشگری 

در کشور تعطیل شده است. 
این در حالی است که ما هیچ 
برنامه منسج و مؤثر جبران و کاهش 
خسارت از وزارت میراث فرهنگی 
ندیده‌ایم، همچنین هیچ افق روشنی 
برای واکسیناسیون عمومی و بازگشت 
شرایط به قبل تا نوروز سال ۱۴۰۱ 

متصور نیستیم و این یعنی تحمیل 
زیان‌های بیشتر به صنعت گردشگری 
ایران. گمان ما این است وزیر 
گردشگری اگر درک دقیقی از شرایط 

نداشته باشد و نتواند یک راه حل جامع 
برای کاهش خسارات کرونا تدوین 
کند، شاهد تداوم رکود و خسارت و 

بیکاری خواهیم بود.

اگر وزیر نا آشنا معرفی شود؛ بحران گردشگری ادامه می‌یابد

در    - گردشگری  گروه 
دومین نشست کارگروه گردشگری 
قطر  فوتبال ۲۰۲۲  جام‌جهانی 
نمایندگانی از وزارت نیرو، وزارت 
امور خارجه، وزارت کشور، منطقه 
آزاد کیش، سازمان هواپیمایی و سازمان 
توسعه تجارت در معاونت گردشگری 
حضور داشتند. لیلا اژدری ـ مدیر کل 
دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری 
میراث‌فرهنگی،  وزارت  خارجی 
گردشگری و صنایع‌دستی ـ درباره 
هدفِ برگزاری این نشست، اظهار کرد: 
با توجه به اینکه مسابقات جام‌جهانی 
از ۳۰ آبان‌ماه ۱۴۰۱ به مدت ۲۸ روز 
در کشور قطر برگزار می‌شود ضروری 
است برای جذب حداکثری گردشگر 
در این ایام برنامه‌ریزی‌های مناسب با 
دستگاهاه‌های مربوطه انجام شود. او 
با تاکید بر مغتنم شمردن این فرصت، 
گفت: به دلیل نزدیکی ایران با کشور 
قطر و تعداد تماشاگرانی که در آن روزها 
وارد حوزه خلیج فارس می‌شوند، 
وزارتخانه میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی مصمم است با جدیت 
از این فرصت برای جذب حداکثران 
گردشگر استفاده کند. مدیرکل دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
به دو هدف تشکیل این کمیته اشاره کرد 
و افزود: استراتژی جذب تیم‌ها با کمک 
فدراسیون فوتبال همچنین انتخاب کیش 
به‌عنوان میزبان، اولین هدفی است که در 
این راستا تعریف شده است. در صورتی 
که منطقه آزاد و فدراسیون فوتبال برای 
استراتژی جذب تیم‌ها آمادگی دارند، 
موارد و پیشنهادات خود را به ما اعلام 
کنند. اژدری ادامه داد: پیگیری جذب 
گردشگر دومین هدف است که از سوی 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی پیگیری می‌شود. باید 
اقدامات این مهم از هم‌اکنون آغاز شود 

و قطعا فضای مجازی بیشترین کمک 
را می‌تواند به ما کند و ما محتوای مورد 
نظر را در اختیار کشورها قرار می‌دهیم.

وی با اعلام آمادگی برای همکاری 
و تبادل نظر با سایر دستگاه‌ها، گفت: 
دستگاه‌ها پیشنهادات و  موارد خود را 
به صورت مکتوب به ما ارائه دهند، ما 
نیز با جدیت پیگیر هستیم. عزممان بر 
تشکیل جلسات کارگروه به‌صورت 
ماهانه است و با نزدیک شدن به این 

رویداد جلسات فشرده‌تر خواهد شد.
مدیرکل دفتر بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی افزود: ظرفیت 
لجستیک هر کدام از دستگاه‌ها به تنهایی 
برای ارائه پتانسیل‌های ایران کافی نیست 
و یک هم‌افزایی را طلب می‌کند. تشکیل 
کارگروه مشترک با طرف قطر نقطه 
ایده‌آلی است که در صورت میسر شدن 
اتفاقات خوبی می‌افتد. تشکیل متناظر 
در داخل دستگاه‌ها، همچنین راه‌اندازی 
گروه مجازی برای تبادل  اطلاعات و 
طرح نقطه نظرات دستگاه‌های مربوطه 
با یکدیگر، و استفاده از ظرفیت‌های 
بخش خصوصی از دیگر مواردی بود 
که اژدری به آنها اشاره کرد. او همچنین 
اکسپو دبی را بهترین و نزدیک‌ترین 
رویداد برای معرفی ظرفیت‌های ایران 
دانست و بر استفاده از این فرصت 
مغتنم تاکید کرد.اژدری درباره برپایی 
نمایشگاه‌ صنایع‌دستی در قطر برای 
جام‌جهانی، گفت: در صورتی که با 
پیگیری دستگاه‌های مربوطه فضای 
مناسب برای برگزاری نمایشگاه و یا 
کارگاه صنایع‌دستی در اختیار ما گذاشته 
شود به طور حتم از این فرصت برای 
ارائه محصولات صنایع‌دستی کشور 
بهره خواهیم برد.مسلم شجاعی ـ 
دستیار ستادی مدیر کل دفتر بازاریابی 
و توسعه گردشگری ـ نیز به هفت 
مقصد گردشگری تهران، اصفهان، 

یزد، کرمان، شیراز و دو جزیره کیش 
و قشم به لحاظ زیرساخت و تنوع 
اقلیم برای پذیرش گردشگر در جام 
جهانی قطر اشاره کرد و یادآور شد: 
جذب تماشاگر جام‌جهانی، معرفی 
ظرفیت‌های گردشگری ایران و کاهش 
ایران‌هراسی، همچنین تصویرسازی 
مثبت در اذهان عمومی از جمله اهداف 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی است. او وزارت راه 
و شهرسازی، وزارت امور خارجه، 
وزارت کشور، فدراسیون فوتبال، 
و  ورزش  وزارت  صمت،  وزارت 
جوانان، وزارت نیرو و وزارت کشور را 
از دیگر ذی‌نفعان این رویداد دانست.در 
ادامه هر کدام از نمایندگان دستگاه‌های 
ذی‌نفع با اعلام آمادگی برای همکاری 
و استفاده از این فرصت به ارائه ظرفیت 
مجموعه خود پرداختند و پیشنهاداتی 
ارائه کردند. عزیزالله فرضی پور، مدیر 
عامل موسسه ورزش و تفریحات سالم 
منطقه آزاد کیش، در این نشست گفت: 
منطقه آزاد کیش از نظر گردشگری، 
ورزشی و ایرلاین‌ها آمادگی کافی را 
برای پذیرش ورزشکاران دارد. لازم 
است در حد مقدورات پرواز‌هایی از 
کیش به قطر پیش بینی شود. در ابتدا باید 

دید انتظارات کشور قطر از ما چیست.

فرضی پور بیان کرد: با توجه تشابه 
شرایط آب و هوایی کیش با کشور قطر 
و هم چنین بدون ویزا بودن آن، مقصد 
مهمی برای گردشگران به شمار می‌رود. 
اعام آمادگی در بخش خصوصی در 
کیش جهت سرمایه گذاری صورت 
گرفته است و سرمایه گذاران در کیش 
مطالبه گر هستند. همچنین، کیش پایلوت 
دریایی کشور است و در بحث ورزشی 
امکانات فراوانی دارد. وی بیان کرد: 
عاوه بر این، کیش در بحث غواصی 
پایلوت بوده و سیستم‌های غواصی 
کیش موجب شده که میزبان دوره‌های 
اموزشی غواصی نیز باشیم. پیشنهاد 
این است که در ابتدا از وزیر ورزش و 
جوانان کشور قطر، دعوت به عمل آید. 
با توجه به برند شدن منطقه آزاد کیش، 
می‌توانیم میزبان برخی از گردشگران 
جام جهانی ۲۰۲۲ قطر باشیم. خدمات 
کیش در حال حاضر، منطقه آزاد کیش 
از نظر امکانات گردشگری، نسبت به 
قطر، عمان و امارات، بالاتر و نسبت 
به ترکیه در درجه پایین تری قرار 
دارد. ناصر خرمالی، کارشناس حوزه 
سلامت و ورزش شورای عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی اظهار کرد: در نظر 
است در شرایط کرونایی، بیشترین نفع 
را برای صنعت گردشگری کشور داشته 

باشیم. می‌توان به جز مناطق آزاد کیش 
و قشم، مناطق آزاد اروند و چابهار نیز 
به این لیست اضافه کرد. زینب ممانی، 
کارشناس گردشگری شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اظهار کرد: 
اگر بحث شناساندن ایران در جام جهانی 
است، اروند و چابهار نیازمند این معرفی 
است. زیرا مناطق آزاد کیش و قشم، 
برای گردشگران شناخته شده می‌باشد.

محمدصادق کبیری نماینده دفتر 
امور هوانوردی سازمان هواپیمایی 
کشور اظهار کرد: در مورد بحث تعداد 
پروازها، در هفته ۳۶ پرواز به قطر داریم 
که این پرواز‌ها از تهران، مشهد، اصفهان 
و شیراز به مقصد اصفهان صورت 
حوزه  کارشناس  می‌گیرد.شیرازی، 
وزارت و امور بین الملل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری اظهار کرد: 
دو نکته اساسی در حوزه امور بین الملل 
وجود دارد. مورد اول ارائه برنامه خوب 
برای سفیر قطر، است. مورد دوم بحث 
فصای تبلیغاتی در کشور قطر هست که 
در حال پیگیری آن هستیم. به عنوان 
کارشناس امور بین الملل باید بگویم که 
نیاز است که نمایشگاه موقت در حوزه 
صنایع دستی برای گردشگران برپا شود.

اداره  رییس  زارع،  رامین 
همکاری‌های فرهنگی ورزشی وزارت 

امور خارجه، اظهار کرد: دو نکته مهم 
بازبینی صدور تعرفه‌ها و افزایش 
سرعت خدمات رسانی در روادید 
است. بحث دیدار با وزیر ورزش قطر 
در برنامه است. بحث دعوت از ایشان و 
سفر ایشان نیز در دستور کار قرار گرفته 
است. همچنین مسئله طوفان فضای 
مجازی از طریق شبکه‌های اجتماعی 
موضوع مهمی است. اگر بتوانیم از 
یک ماه قبل از جام جهانی، قابلیت‌ها 
و ظرفیت‌های ایران را معرفی کنیم، 
گردشگران بیشتری مهمان ما خواهند 
بود.وی ادامه داد: عرصه فروش و 
نمایش صنایع دستی باید جایگزین 
اهدا صنایع دستی شود، که از این 
طریق ارزآوری کشور تامین شود. البته 
این جدا از بحث مهمان نوازی ایرانیان 
است. لازم به ذکر است اگر بتوان در 

شبکه‌های تلویزیونی قطر، یک فیلم 
کوتاه یک دقیقه‌ای پخش شود تا ایران 
را به گردشگران معرفی کند، قطعا 
رشد فزاینده‌ای در ورود گردشگران 
به ایران خواهد داشت.شهرام عظیمی 
نماینده معاونت دفتر امور بین الملل 
وزارت ورزش و جوانان بیان کرد: در 
دنیا جام جهانی یک مگاایونت است. 
همچنین میزبانی کشور قطر برای اولین 
بار در خاورمیانه موضوع مهمی است. 
ضروری است از ظرفیت کیش برای 
تمرین تیم‌ها قبل از ورود به جام جهانی 
در قطر استفاده شود.نادره تاجپور نماینده 
سازمان توسعه تجارت ایران اظهار کرد: 
بحث اموزش صنایع دستی جذابیت 
فراوانی برای گردشگران دارد. همچنین 
گردشگری سلامت، جذابیت‌های خود 
را دارد.فعال کردن طوفان فضای مجازی 

پیش از شروع این رویداد، تبدیل ایران 
به‌عنوان دومین مقصد گردشگران 
جام‌جهانی، استفاده از ظرفیت 
جام‌جهانی برای عرضه و فروش 
محصولات صنایع‌دستی و ارزآوری 
برای کشور، ارائه بسته ویژه سفر، عمل 
نکردن جزیره‌ای دستگاه‌ها، برنامه‌ریزی 
برای سفر وزیر فرهنگ و ورزش کشور 
قطر به ایران، برگزاری جلسات مجازی 
با طرف قطری، تشکیل کمیته مشترک 
ایران و قطر، در اختیار گرفتن فضای 
تبلیغات در قطر، برگزاری نمایشگاه 
صنایع‌دستی، تعجیل و تعلل نکردن در 
صدور روادید، پخش فیلم‌های کوتاه 
یک‌دقیقه‌ای در شبکه‌های قطری و 
برگزاری جشنواره‌های فرهنگی قبل از 
شروع این رویداد از جمله موارد مورد 

اشاره در این جلسه بود.

کارگروه گردشگری جام‌جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر با حضور نمایندگان دستگاه‌های ذی‌نفع، ظرفیت‌ها،
 طرح‌ها و پیشنهاداتی را برای جذب حداکثری گردشگرانِ جام‌جهانی قطر ۲۰۲۲ به ایران بررسی کرد.

جذب تماشاگر و معرفی ایران، دو استراتژی مهم؛

جذب گردشگر از جام‌جهانی 
قطر بررسی شد

عزیزالله فرضی پور، مدیر عامل موسسه ورزش و تفریحات سالم منطقه آزاد کیش، 
در این نشست گفت: منطقه آزاد کیش از نظر گردشگری، ورزشی و ایرلاین‌ها آمادگی 
کافی را برای پذیرش گردشگران دارد. لازم است در حد مقدورات پرواز‌هایی از 
کیش به قطر پیش بینی شود. در ابتدا باید دید انتظارات کشور قطر از ما چیست.


